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ABSTRACT

Blahoutová Ivana. University of West Bohemia. June, 2019. Negation in English: the Means

and Semantics with Special Focus on the Use of “a“, “any” and Zero Article. Supervisor:

PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This paper deals with negation in English especially in connection with the indefinite articles

a/an and zero and the non-assertive pronoun any. The characteristic feature of English

negation is that in the Standard Variety, only one negative item can occur in a sentence. The

negative item could consist of either one of the negative pronouns: no, nobody, no one, none,

neither, nor or adverbs never and nowhere and a verb in positive form or it could consist of

the negative particle not attached to the auxiliary do, be or have. The negative pronouns

always express non-specific reference, therefore in order to replace them with not-negation,

the noun phrase must have non-specific reference expressed by any or the indefinite articles

a/an or zero.

The theoretical part deals with the characteristics of not- and no-negation and their frequency

in written and spoken forms. Furthermore, it deals with the characteristics and differences in

use of the indefinite articles and any. The practical part contains analysis of negative

sentences taken from the American political drama House of Cards. The analysis basically

corresponds with the conclusions presented in the used resources.

Keywords: negation, not-negation, no-negation, indefinite article "a", zero article, any,

reference

LIST OF ABBREVIATIONS AND CONVENTIONS

*- ungrammatical or unacceptable form

?- doubtful form

Ø- the zero article

Count- countable

Neg- negation, negative

NP- noun phrase

NPIs- negative polarity items = items that occur in negative sentences

Pl- plural

Sg- singular

Uncount- uncountable

TABLE OF CONTENTS

Introduction ................................................................................................................................ 1

Theoretical part .......................................................................................................................... 2

Means of Negation: Not vs. No .............................................................................................. 3

Frequency of not- and no-negation ......................................................................................... 5

Factors influencing the choice of negation and variability ..................................................... 6

Special semantic, stylistic and syntactic characteristics of not- and no-negation .................. 9

The indefinite articles and any in negative sentences ........................................................... 11

A/an ................................................................................................................................... 12

Zero ................................................................................................................................... 12

Any .................................................................................................................................... 14

The variation between the indefinite articles and any .......................................................... 16

Analytical Part .......................................................................................................................... 20

Method .................................................................................................................................. 20

Analysis ................................................................................................................................ 21

Types of reference in the indefinite noun phrases ............................................................ 25

Existential sentences ......................................................................................................... 26

Indefinite noun phrases in adverbials................................................................................ 27

Conclusions .............................................................................................................................. 28

Summary in Czech ................................................................................................................... 30

Resources ................................................................................................................................. 31

1

Introduction

There is a great deal of literature about negation and a great deal about indefinite determiners.

The most relevant to the topic of this paper is the work of Gunnel Tottie, who, while

discussing mainly the variation between the not- and no-negation in (Tottie, 1991), outlined

the role which the indefinite determiners play in the variation of negative statements. Her

further research in this area focused on the indefinite pronoun any and its variation with the

indefinite and zero articles in negative statements throughout the history of the English

language (Tottie, 1994). Another important source for this paper is Sahlin (1979), whose

monograph about some and any also contains an interesting discussion about the difference in

use of the indefinite articles and any in the present day English. The aim of this paper is to

review the use of the indefinite articles and any in negative sentences in the present day

English and to compare the findings with relevant resources.

The first part of the paper will focus on how negation is expressed in the English language,

whether there are sematic, syntactic and other differences between the individual forms and

whether there are differences in the spoken and written forms of language. Furthermore, it

will concentrate on the role of the indefinite articles and any in negative sentences and on the

semantic and pragmatic differences between them in the negative contexts. The practical part

will present an analysis of more than 200 excerpts taken from the American TV show House

of Cards. The objective was to analyse the occurrence of the indefinite articles and any in a

sample of present day English and to find out what types of nouns and what clause elements

the individual determiners occur with and what reference they mark. The excerpts were

divided into four sections according to the specified criteria and each section was analysed

separately. The conclusions are presented in the final section of the thesis.
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Theoretical part

Negation could be defined as a means by which a speaker denies or rejects a proposition

(Biber, 1999) or communicates his negative attitude (Dušková, 1994). Negative statements

can also be used to express sarcasm, irony or indignation (Dušková, 1994). Negation has been

widely studied because of its connection with logic. One of the general concerns has been

determining the scope of negation, especially in connection with quantifying expressions. The

distinctive features of English are the possibility to express negation in several ways, the fact

that negation can move across clause boundaries and the existence of multiple negations in

non-standard varieties.

Tottie (1991) suggests that there are two reasons why negative expressions exist in the

language. They can be described as semantic categories of rejection (refusals) and denials

(Tottie, 1991). Rejection originates in the extra-linguistic reality, as even animals express

their will and reject, for -example, given food (Tottie, 1991). Denials, on the other hand, are

only possible within the boundaries of human language because they refer to propositions.

The speaker can either express a negative reaction to what is being said or he implies a

thought on the side of the listener and denies the imaginary proposition to avoid

misunderstanding (Tottie, 1991). The latter category of so the called implicit denials is rather

frequent in language, much more than the explicit denials and rejections (Tottie, 1991).

According to Tottie (1979), negation is a free element that can appear in various forms within

a sentence. It can be contained in the lexical meaning of a word (fail, deny, seldom). It can

appear as a prefix or suffix (impossible, unwind, clueless), as a free particle not or it can be

incorporated into indefinites (nobody, nothing, etc.). The individual negative forms can be

synonymous, as in:

(1) Their answer was incoherent.

(2) Their answer was not coherent.
1

Occasionally, they can express a different meaning, as in examples (3) and (4), where (3)

denies that John´s is a doctor by profession while (4) says that John is a doctor by profession

but not a very good one.

1
(Tottie, 1991, p. 81)
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(3) John´s not a doctor.

(4) John´s no doctor.
2

In some cases, there is no alternative form available:

(5) He´s not bad.

(6) He´s *unbad.

The variation between the individual forms has been subject of many past linguistic studies,

some of which are quoted in this paper. This paper will focus on the variation between not-

negation and no-negation as they can alternate to some extent only when not is combined

with an element expressing the indefinite reference (Biber, 1999), like the indefinite article

a/an, the zero article or any.

Means of Negation: Not vs. No

Not-negation and no-negation are terms used in linguistic literature (Biber, 1999), (Tottie,

1991). They derive from the form of the negation. No-negation is created by introducing a

negative pronouns no, nobody, no one, none, neither, nor or adverbs never and nowhere to a

sentence where the verb remains in a positive form. Not-negation is created by inserting the

particle not in a verb phrase behind the auxiliary verb do, behind the auxiliary or lexical be or

have or behind a modal. The particle not or the auxiliary verb are often contracted, especially

in spoken language (Biber, 1999). There are two possible types of reduction (Biber, 1999):

 contracted be, have, will or would + full form not

 full form auxiliary/modal + contracted form n´t.

In Standard English, the prescriptive rule is to use just one negative item in a clause even

though in non-standard varieties, several negative items can appear in one clause. This

phenomenon is called multiple negation. A negative item can negate a clause as a whole or its

scope may be limited to a particular clause constituent. The scope of negation can be defined

as a stretch of a sentence semantically influenced by the negative item (Quirk & Greenbaum,

2003). It can extend from the negative element to the end of the clause or just over one single

word or phrase (Biber, 1999), thus distinguishing between sentential (clausal) and local

negation. The borderline between these two may not always be clear (Dušková, 1994).

2
(Tottie, 1991, p. 320)
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According to Quirk and Greenbaum (2003, pp.223-224), clause negation displays following

syntactic features:

 It can be followed by positive tag questions

 It can be followed by negative tag clauses with additive meaning

 It is followed by negative agreement responses

 It can be followed by non-assertive items

The placement of stress in speech indicates which items of the sentence are included within

the scope of negation and which should be understood positively, outside the scope. This is

called the focus of negation (Quirk & Greenbaum, 2003) and it plays a significant role in

distinguishing the meaning of otherwise same sentences:

(7) I didn´t leave HOME because I was afraid of my FATHER. (= Because I

was afraid of my father, I didn´t leave home.)

(8) I didn´t leave home because I was afraid of my FATHER. (I left home, but

it wasn´t because of my father.)
3

Jespersen (1917) says that generally in language, there is a natural tendency, linked to its

communicative function, to express negation at the beginning of a sentence in order to

indicate as early as possible the negative function of a statement. Dušková (1994) presents the

following example to illustrate that if the negative element was to be introduced later in a

sentence, the statement would seem initially ambiguous as to the stance of the speaker

(p.341):

(9) He could prevent the accident under no circumstances.

Another tendency in language is to put old information at the beginning and new information

towards the end of a sentence (Mazzon, 2004). Both tendencies might affect the placement of

negation and they can promote the use of either no- or not-negation, depending on other


[…]


need to apologise .)
no mass

complex

NP

non-

specific
Není třeba se omlouvat. S01E09 18:24 Frank Underwood

208
existenti

al there
No. There wasn't any hair. any sg. Count simple NP

non-

specific
Ne. Nebyl tam žádný vlas. S01E09 30:25 Doug Stamper

26

No. Section Excerpt Determiner
Type of

Noun

Simple/

Complex

NP

Syntactic

function

Type of

reference
Translation S/E Time Character Note

209
existenti

al there

There won't be any events until we

talk.
any pl. Count simple NP

non-

specific

Nebudeme mít žádné akce, dokud

si nepromluvíme.
S01E09 35:15 Peter Russo

210 adverbial Let's not jump to ultimatums. zero pl. Count simple NP adverbial
non-

specific
Neskákejme k ultimátům. S01E03 13:16 Frank Underwood place

211 adverbial
All right, let's not get bogged down in

abstractions.
zero pl. Count simple NP adverbial

non-

specific

Dobrá, přestaňme se motat v

generalizacích.
S01E03 22:51 Frank Underwood place

212 adverbial
You've never gardened a day in your

life.
a/an sg. Count simple NP adverbial numerical V životě si nezahradničila. S01E03 23:30 Frank Underwood time

213 adverbial
You don't get on national television

and sp--
zero mass

complex

NP
adverbial

non-

specific

Nedostanete se do celostátní

televize a --
S01E03 33:37

Tom

Hammerschmidt
place

214 adverbial
You don't have to lecture me like a

little girl.
a/an sg. Count

complex

NP
adverbial

non-

specific

Nemusíte mě poučovat jakou

malou holku.
S01E03 33:45 Zoe Barnes manner

215 adverbial
...and her car doesn't roll over three

times down a 20-foot ditch…
a/an sg. Count

complex

NP
adverbial specific

...a její auto se třikrát nepřevrátí

do sedmimetrového příkopu…
S01E03 43:38 Frank Underwood place

216 adverbial

I'm sure you've done splendid work,

but unfortunately it can't come to

fruition.

zero mass simple NP adverbial
non-

specific

Jsem si jistý, že jsi udělal úžasný

kus práce, ale bohužel to bude k

ničemu.

S01E04 18:31 Frank Underwood place
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217 adverbial I don't think I'll eat for a week. a/an sg. Count simple NP adverbial numerical
Myslím, že se teď týden nebudu

jíst.
S01E04 35:09 Senator Holburn time

218 adverbial
Why don't you and I head downstairs

for a little Brandy and some cigars?
a/an sg. Count

complex

NP
adverbial

non-

specific

Co kdybychom vy a já sešli dolů na

Brandy a doutníky?
S01E04 35:16 Frank Underwood purpose

219 adverbial (I don´t believe you ) Not for a second. a/an sg. Count simple NP adverbial numerical Ani na sekundu. S01E05 19:10 Frank Underwood time

220 adverbial
Well, I-- I can't continue to-- Not

without protection.
zero mass simple NP adverbial specific

Nemůžu v tom pokračovat-- Ne

bez záruky.
S01E05 19:48 Frank Underwood manner

221 adverbial
If the strike doesn't end in a week, I

forced myself into a corner.
a/an sg. Count simple NP adverbial numerical

Jetli ta stávka neskončí během

týdne, tak jsem se zahnal do

kouta.

S01E06 2:00 Frank Underwood time

222 adverbial

Not only do you abandon your post

for coffee, you could've killed a

bystander.

zero mass simple NP adverbial
non-

specific

Nejen, že jste opustil stanovište

kvůli kafi, ale mohl jste zabít

kolemjdoucího.

S01E06 6:20 Bodyguard boss reason

223 adverbial I can't be getting on a plane. a/an sg. Count simple NP adverbial
non-

specific
Nemůžu nastoupit do letadla. S01E06 25:31 Frank Underwood place

224 adverbial

And I've taken responsibility for that,

but I don't think going to meetings is

necessary.

zero pl. Count simple NP adverbial specific

A převzal jsem za to

zodpovědnost, ale myslím, že

nebude nutné chodit na setkání.

S01E06 27:57 Peter Russo place
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225 adverbial
Of course we want you there to help,

but not as a crutch.
a/an sg. Count simple NP adverbial

non-

specific

Samozřejmě, že chceme, abyste

pomohla, ale ne jako podpůrná

berlička.

S01E07 26:32 Frank Underwood manner

226 adverbial

And most of the money is earmarked

for economic development, not

research.

zero mass
complex

NP
adverbial

non-

specific

A většina z těch peněz je určena

na hospodářský rozvoj, ne

výzkum.

S01E07 36:45 Peter Russo purpose

227 adverbial
But I'm just not in a place where I'm

even thinking romantically right now.
a/an sg. Count simple NP adverbial

non-

specific

Ale momentálně nemám na

nějakou lásku ani pomyšlení.
S01E07 42:54 Zoe Barnes place

228 adverbial Don't you sweat it for a second. a/an sg. Count simple NP adverbial numerical Nedělej si s tím starosti. S01E08 3:08 Frank Underwood time

229 adverbial

I don't need to grow up hand to

mouth to empathize with the fact that-

-

zero
idiomatic

expression

idiomatic

expression
adverbial

idiomatic

expression

Nemusím žít z ruky do huby,

abych nedokázala soucítit s tím, že-

-

S01E08 32:17
Christina

Gallagher
manner

230 adverbial
But we shouldn't run into any legal

issues.
any pl. Count

complex

NP
adverbial

non-

specific

Ale měly bychom postupovat

podle zákona.
S01E02 6:53 Claire Underwood place

231 adverbial

I think you don't want to go hat in

hand to somebody who used to work

for you.

zero
idiomatic

expression

idiomatic

expression
adverbial

idiomatic

expression

Myslím, že nechceš jít s prosíkem

k někomu, kdo pro tebe pracoval.
S01E09 24:51 Claire Underwood manner
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