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Assessment Criteria Seale Comments ,

1. Introductlon is well written, brief, interesting, and Outstanding
compelling. It motivates the work and provides a Very good
clear statement of the examined issue. It presents Acceptable
and overview of the thesis. Somewhat deficient

Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate Outstanding

knowledge of the subject rnatter through the Very good
background/review of literature. The author Acceptable
presents information from a variety of quality Somewhat deficient
electronic and print sources. Sources are relevant, Very deficient
balanced and include critical readings relating to
the thesis or problem. Primary sources are included
(if appropriate).

3. The author carefully analyzed the information Outstanding
collected and drew appropriate and inventive Very good
conclusions supported by evidence. Ideas are richly Acceptable
supported with accurate details that develop the Somewhat deficient
main point. The author's voice is evident. Very deficient

4. ,'J The thesis displays critical thinking and avoids Outstanding
simplistic description or summary of infcirmation. Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. It Outstanding See comments overleaf.
summarizes the main findings and follows logically Very good
from the analysis presented. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows Outstanding
naturally and is easy to follow. Transitions, Very good
summaries and conclusions exist as appropriate. Acceptable
The author uses standard spelling, grammar,and Somewhat deficient
punctuation. Very deficient

7. The language use is precise. The student makes Outstanding
proficient use of language in a way that is Very good
appropriate for the discipline and/or genre in which Acceptable
the student is writing. Somewhat deficient

Very deficient

8. The thesis meets the general requirements Outstanding
(formatting, chapters, length, division into sections, Very good
etc.). References are cited properly within the text Acceptable
and a complete reference list is provided. Somewhat deficient

Very deficient

Final Comments & Questions

The author has produced an excellent piece of work, logically constructed and argued, and maintaining a consistently high level
of academic writing throughout. The theoretical section sets up the background to and rationale for the author's own research,
which, as she states, confirms what is described in the literature. The weakest part is the Conclusion which, strictly speaking,
should not be introducing terminology hitherto unmentioned (Neg-First and End-Weight princip/es), fresh citations from the
literature (Tottie (1991)) or additional explanations of terms which have appeared earlier in the main text (null article). In the
context of the whole, however, these are relatively minor quibbles which do not detract substantially from the overall quality of
the thesis.
Two additional points, both of which relate to items on p. 12:

1. The specific term zero article may have been first used by Klima but he concepí itself is much older and dates back at least to
the 1930s and Christophersen, who referred to zero formo

2. The idea of zero article being used in a first mention is surely an oversimplification: one assumes it is being applied to plural
nouns since countable nouns in the singular are more li ely to be preceded ya(n).
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